
   

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ ĐIỀM HE 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập- Tự do- Hạnh phúc 

Số:         /QĐ-UBND Điềm He, ngày    tháng 01 năm 2026 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc giao chỉ tiêu kế hoạch công tác y tế năm 2026 

 

 CHỦ TỊCH UỶ BAN NHÂN DÂN XÃ ĐIỀM HE 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025; 

Căn cứ Quyết định số 69/2025/QĐ-UBND ngày 3/9/2025 của UBND tỉnh 

Lạng Sơn ban hành quy định về quản lý tổ chức bộ máy, biên chế và cán bộ, công 

chức, viên chức trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn;  

Căn cứ Quyết định số 521/QĐ-UBND ngày 24/12/2025 của UBND xã Điềm 

He về việc Thành lập Trạm Y tế xã Điềm He, tỉnh Lạng Sơn; 

Căn cứ kết quả thực hiện chỉ tiêu kế hoạch công tác năm 2025; 

Theo đề nghị của Trưởng phòng Văn hoá – Xã hội.  

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Giao chỉ tiêu công tác y tế năm 2026 cho Trạm Y tế xã Điềm He với 

các nội dung cụ thể tại phụ lục kèm theo Quyết định này. 

Điều 2. Trạm Y tế xã có trách nhiệm:  

- Tổ chức triển khai thực hiện các chỉ tiêu được giao; 

- Chủ động xây dựng kế hoạch chi tiết, giải pháp thực hiện phù hợp với điều 

kiện thực tế của địa phương; 

- Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện về Uỷ ban nhân dân xã theo quy định; 

Điều 3. Chánh văn phòng HĐND& UBND, Trưởng Phòng Văn hoá – Xã hội, 

Giám đốc Trạm Y tế xã và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi 

hành quyết định này./.  

Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký./.   

Nơi nhận: 

- Như Điều 3;  
- Sở Y tế (B/c);       

- TTYT KV Văn Quan (P/h);                                      

- CT, các PCT UBND xã (B/c);       

- Các Thành viên BCĐ CSSKND xã (P/h); 

- Các tổ chức CT-XH xã (P/h);  

- C, PC VP HĐND xã; 

- Trạm Y tế xã; 

- Lưu: VT.                                                          

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 Hoàng Thị Hiếu 
  



2 

 

Phụ lục 

CHỈ TIÊU KẾ HOẠCH NĂM 2026 
      (Kèm theo Quyết định số:      /QĐ-UBND ngày      /01/2026 của UBND xã Điềm He) 

 

I. CHỈ TIÊU CHUNG 

1. Công tác tổ chức cán bộ: 

1.1. Mục tiêu, chỉ tiêu chủ yếu: 

Tổ chức xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức Trạm Y tế đủ về số 

lượng, bảo đảm chất lượng đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới. Thực 

hiện tốt công tác quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng, luân chuyển, bố trí sử dụng cán 

bộ đúng quy định.  

- Đạt 05 bác sĩ; 02 dược sỹ đại học; 02 điều dưỡng và 09 giường bệnh trên 1 

vạn dân. 

- Đơn vị xây dựng và thực hiện đầy đủ kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng công 

chức, viên chức.  

1.2. Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hoá – xã hội. 

1.3. Đơn vị phối hợp: Các đơn vị liên quan. 

2. Công tác tài chính kế toán:  

2.1. Mục tiêu, chỉ tiêu chủ yếu: 

 Bảo đảm tuân thủ đúng quy định của pháp luật về ngân sách nhà nước, kế 

toán và các quy định hiện hành. Tổ chức lập, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh 

phí đúng mục đích, tiết kiệm, hiệu quả. Thực hiện đầy đủ, kịp thời chế độ báo cáo 

tài chính, quyết toán ngân sách theo quy định.  

 Chủ động triển khai thực hiện xã hội hóa y tế theo đúng chủ trương của 

Đảng, Nhà nước và các quy định pháp luật hiện hành, đảm bảo công khai, minh 

bạch; tăng cường huy động các nguồn lực hợp pháp để đầu tư cơ sở vật chất, trang 

thiết bị, phát triển dịch vụ kỹ thuật. Thực hiện quản lý, khai thác hiệu quả các hình 

thức liên doanh, liên kết; gắn xã hội hóa với nâng cao chất lượng dịch vụ, cải cách 

thủ tục hành chính và hiệu quả hoạt động của đơn vị. 

2.2. Đơn vị chủ trì: Kế toán. 

2.3. Đơn vị phối hợp: Các đơn vị liên quan. 

3. Công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư, phòng chống tham nhũng 

3.1. Mục tiêu, chỉ tiêu chủ yếu: 



3 

 

- Thực hiện đúng quy định về công tác tiếp công dân, giải quyết kịp thời đơn 

thư thuộc thẩm quyền. 

 - Xây dựng kế hoạch và thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp thực hành tiết 

kiệm, phòng chống tham nhũng. Xây dựng kế hoạch tự kiểm tra nội bộ việc thực 

hiện công khai, minh bạch các quy định về định mức, tiêu chuẩn, chế độ; thực hiện 

nhiệm vụ, công vụ của cán bộ, công chức, viên chức. 

- Thực hiện kê khai tài sản thu nhập đầy đủ, đúng quy định. 

3.2. Đơn vị chủ trì: Thủ trưởng đơn vị. 

3.3. Đơn vị phối hợp: Các đơn vị liên quan. 

4. Cải cách hành chính; Kỷ luật, kỷ cương hành chính:  

4.1. Mục tiêu, chỉ tiêu chủ yếu: 

- Cải cách hành chính: Xây dựng kế hoạch thực hiện cải cách hành chính, tổ 

chức kiểm tra cải cách hành chính theo kế hoạch chỉ đạo của cấp trên; thực hiện 

công tác Văn thư lưu trữ, quản lý hồ sơ, tài liệu theo đúng quy định. 

- Kỷ luật, kỷ cương hành chính: Xây dựng kế hoạch và tổ chức tự kiểm tra 

kỷ luật, kỷ cương hành chính theo kế hoạch. 

- Thực hiện đầy đủ nhiệm vụ của cấp trên giao trên Hệ thống ioffice- VNPT 

đảm bảo đúng quy trình, chất lượng và thời gian quy định. 

4.2. Đơn vị chủ trì: Trạm Y tế. 

4.3. Đơn vị phối hợp: Các khoa, phòng và các điểm trạm trực thuộc TYT. 

II. CÔNG TÁC KHÁM CHỮA BỆNH VÀ GIÁM ĐỊNH 

1. Mục tiêu:  

Nâng cao chất lượng khám chữa bệnh và điều trị; bảo đảm công bằng, hiệu 

quả và an toàn người bệnh, giảm quá tải bệnh viện, giảm tình trạng chuyển tuyến; 

Phát triển chuyên môn kỹ thuật, đẩy mạnh ứng dụng khoa học công nghệ, chuyển 

đổi số trong khám chữa bệnh; nâng cao y đức, tinh thần, thái độ phục vụ của cán 

bộ, nhân viên y tế. 

2. Chỉ tiêu chủ yếu: 

2.1. Chỉ tiêu khám bệnh, chữa bệnh: 

a) Nguyên tắc giao chỉ tiêu: 

* Chỉ tiêu khám bệnh, chữa bệnh: 



4 

 

- Căn cứ vào kết quả thực hiện nhiệm vụ năm 2025  

- Việc giao chỉ tiêu khám bệnh, chữa bệnh được thực hiện phù hợp với chức 

năng, nhiệm vụ, năng lực thực tế về nhân lực, cơ sở vật chất và trang thiết bị của 

trạm. Chỉ tiêu được xác định mang tính định hướng, phấn đấu trên nguyên tắc bảo 

đảm quyền lợi và an toàn người bệnh, ưu tiên về chất lượng khám bệnh, chữa 

bệnh, hiệu quả điều trị.   

* Chỉ tiêu điều trị nội trú: 

- Căn cứ số giường bệnh được giao. 

- Căn cứ khả năng chuyên môn. 

- Căn cứ ngày điều trị trung bình. 

* Chỉ tiêu điều trị ngoại trú: 

Căn cứ theo kết quả thực hiện năm 2025 của trạm. 

b) Chỉ tiêu: 
Đơn vị tính: Lượt người  

STT Cơ sở khám, chữa bệnh 

Số lần 

 khám 

bệnh 

Số điều 

trị 

nội trú 

Số điều  

ngoại trú 

Ghi 

chú 

1 Trạm Y tế xã Điềm He 5300 120 250  

2 Điểm Trạm Liên Hội 3250 70 100  

3 Điểm Trạm Trấn Ninh 2500 50 80  

            Tổng số: 11.050 240 430  

  

* Đơn vị chủ trì: Trạm Y tế 

* Đơn vị phối hợp: Các khoa, phòng và các điểm trạm trực thuộc TYT 

III. CÔNG TÁC Y TẾ DỰ PHÒNG, PHÒNG CHỐNG DỊCH BỆNH  

1. Mục tiêu chung:  

Chủ động phòng ngừa, giám sát, cảnh báo sớm, kiểm soát và khống chế kịp 

thời các bệnh dịch, đặc biệt là dịch bệnh mới nổi, dịch bệnh truyền nhiễm, không 

để dịch lớn xảy ra; giảm tỷ lệ mắc, tử vong và hạn chế tối đa tác động của dịch 

bệnh đối với sức khỏe Nhân dân. Nâng cao năng lực hệ thống y tế dự phòng thực 

hiện tốt công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe cộng đồng. 



5 

 

2. Nhiệm vụ trọng tâm:  

1.2. Hoạt động phòng chống Lao:  

- Chỉ tiêu giao lấy mẫu đờm xét nghiệm: 35 mẫu 

- Giảm tỷ lệ tử vong, tỷ lệ mắc bệnh và tỷ lệ nhiễm lao trong cộng đồng.  

- Lấy mẫu xét nghiệm đờm gửi tuyến trên theo quy định 

- Quản lý điều trị bệnh nhân lao các thể phát hiện 

1.3. Hoạt động phòng chống Phong: 

 - Duy trì kết quả loại trừ bệnh phong đã đạt được theo các tiêu chuẩn loại trừ 

bệnh phong của Bộ Y tế và Viện Da liễu Trung ương.  

- Phối hợp khám điều tra bệnh phong theo kế hoạch. 

1.4. Hoạt động phòng chống sốt rét: 

- Chỉ tiêu giao lam máu sốt rét: 90 lam 

 - Duy trì kết quả loại trừ sốt rét. Không có dịch và không có tử vong do sốt 

rét.  

- Lấy lam máu tìm ký sinh trùng sốt rét theo chỉ tiêu kế hoạch; 100% dân số 

được bảo vệ. 

1.5. Hoạt động bảo vệ sức khoẻ tâm thần:  

- Duy trì và nâng cao chất lượng hoạt động bảo vệ sức khoẻ tâm thần. 

- Quản lý điều trị 100% số bệnh nhân mới được phát hiện, điều trị ổn định 

cho trên 85% số bệnh nhân tâm thẩn được quản lý; giảm tỷ lệ tái phát, sa sút mãn 

tính dưới 20%/Tổng số bệnh nhân quản lý. 

1.6. Hoạt động phòng chống, bệnh tim mạch:  

- Nâng cao nhận thức của cộng đồng trong công tác dự phòng và kiểm soát 

bệnh tai biến mạch máu não, nhồi máu cơ tim, tăng huyết áp và các yếu tố nguy 

cơ.  

- Sàng lọc và quản lý bệnh nhân tăng huyết áp để đạt mục tiêu quản lý tối 

thiểu 50% bệnh nhân. 

1.7. Hoạt động Phòng chống bệnh đái tháo đường và phòng chống các rối 

loạn do thiếu Iốt:  



6 

 

- Ít nhất 45% bệnh nhân Đái tháo đường được phát hiện sớm, trong đó 55% 

phát hiện mới được quản lý, điều trị theo hướng dẫn chuyên môn.  

- Duy trì mức trung vị Iốt niệu từ 10-20µg/dl. Tỷ lệ bướu cổ trẻ 8-10 tuổi 

dưới 5%. 

1.8. Hoạt động phòng chống bệnh phổi tắc nghẽn mạn tính và hen phế 

quản: 

- Tăng cường hoạt động khám, phát hiện bệnh nhân mắc bệnh phổi tắc nghẽn 

mạn tính và hen phế quản. 

1.9. Hoạt động y tế trường học 

- 95% cán bộ phụ trách Y tế trường học được bồi dưỡng về công tác y tế trường 

học. 

- 95% người làm công tác y tế trường học trong cơ sở giáo dục được bồi 

dưỡng nâng cao năng lực về y tế trường học. 

1.10. Đơn vị chủ trì: Trạm Y tế 

1.11. Đơn vị phối hợp: Các khoa, phòng và các điểm trạm trực thuộc TYT 

IV. TIÊM CHỦNG MỞ RỘNG 

1. Mục tiêu: Giữ vững các kết quả đã đạt được tiến tới khống chế và loại trừ 

một số bệnh có vắc xin phòng ngừa; củng cố và nâng cao chất lượng hệ thống tiêm 

chủng. 

2. Chỉ tiêu chủ yếu: 

- Tiêm đủ miễn dịch cơ bản 09 loại vắc xin cho ≥ 95% trẻ dưới 1 tuổi. 

- Tiêm đủ 2 mũi uốn ván cho ≥ 90% phụ nữ có thai. 

- Duy trì kết quả loại trừ uốn ván sơ sinh theo quy mô khu vực ≤ 1 trường 

hợp/1.000 trẻ đẻ sống. 

- Thực hiện các chương trình tiêm chủng bổ sung theo hướng dẫn của Bộ Y 

tế.  

3. Đơn vị chủ trì: Trạm Y tế 

4. Đơn vị phối hợp: Các khoa, phòng và các điểm trạm trực thuộc TYT 

V. DÂN SỐ VÀ PHÁT TRIỂN: 

 1. Công tác Dân số - Kế hoạch hóa gia đình  



7 

 

 - Duy trì tỷ số giới tính khi sinh so với năm 2025. 

 - Tỷ lệ sàng lọc trước sinh: 65% bà mẹ mang thai được tầm soát, sàng lọc 

trước sinh.  

 - Tỷ lệ sàng lọc sơ sinh: 58% số trẻ sơ sinh được tầm soát, sàng lọc sơ sinh. 

 - Số người mới thực hiện biện pháp tránh thai hiện đại tăng 2% so với năm 

2025. Trong đó: Đặt vòng tránh thai: 30 người, Thuốc tiêm tránh thai: 15 người, 

Thuốc uống: 430 người, Bao cao su: 140 người. 

 - Tăng thêm tỷ lệ cặp nam, nữ thanh niên được tư vấn, khám sức khỏe trước 

khi kết hôn: Tăng 10% so với năm 2025. 

 - Tăng thêm số Người cao tuổi được khám sức khỏe định kỳ 1 lần/năm; 

Tăng 10% so với năm 2025. 

* Đơn vị chủ trì: Trạm Y tế  

 * Đơn vị phối hợp: Các khoa, phòng và các điểm trạm trực thuộc TYT 

 2. Chăm sóc sức khỏe sinh sản:  

 - Duy trì tỷ số giới tính khi sinh so với năm 2025. 

 - Tỷ lệ sàng lọc trước sinh: 65% bà mẹ mang thai được tầm soát, sàng lọc 

trước sinh.  

 - Tỷ lệ sàng lọc sơ sinh: 58% số trẻ sơ sinh được tầm soát, sàng lọc sơ sinh. 

 - Số mới thực hiện biện pháp tránh thai hiện đại tăng 2% so với năm 2025 

 - Tăng thêm tỷ lệ cặp nam, nữ thanh niên được tư vấn, khám sức khỏe trước 

khi kết hôn: Tăng 10% so với năm 2025. 

 - Tăng thêm số Người cao tuổi được khám sức khỏe định kỳ 1 lần/năm: 

Tăng 10% so với năm 2025. 

 - Cải thiện từng bước sức khoẻ bà mẹ và trẻ em, đặc biệt là giảm tử vong mẹ 

và tử vong trẻ sơ sinh để góp phần thực hiện các mục tiêu của Chiến lược Dân số 

và Sức khỏe sinh sản Việt Nam. 

 - Giảm tỷ số tử vong mẹ xuống còn 44,8/100.000 sơ sinh sống  

 - Giảm tỷ suất tử vong của trẻ em dưới 1 tuổi 15,3/1.000 trẻ đẻ sống 

 - Giảm tỷ suất tử vong của trẻ em dưới 5 tuổi 23,2/1.000 trẻ đẻ sống 

 - Tỷ lệ phụ nữ có thai được khám thai ít nhất 4 lần trong 3 kỳ: ≥ 84,2%  



8 

 

 - Tỷ lệ đẻ tại cơ sở y tế: ≥ 98,5% 

 - Tỷ lệ phụ nữ đẻ do nhân viên y tế đã qua đào tạo đỡ: 98,6%. 

 - Bà mẹ và trẻ sơ sinh được chăm sóc tuần đầu sau sinh tại nhà ≥ 78,1% 

* Đơn vị chủ trì: Trạm Y tế 

 * Đơn vị phối hợp: : Các khoa, phòng và các điểm trạm trực thuộc TYT. 

 3. Cải thiện tình trạng dinh dưỡng trẻ em: 

 - Tỷ lệ suy dinh dưỡng của trẻ em <5 tuổi (cân nặng/tuổi): < 13,5 %. 

 - Tỷ lệ suy dinh dưỡng của trẻ em <5 tuổi (chiều cao/tuổi): < 19,2%. 

 - Tỷ lệ suy dinh dưỡng của trẻ em <5 tuổi thể gầy còm: < 3,5%. 

 - Cân - đo, đánh giá tình trạng dinh dưỡng 01 lần/năm vào tháng 6 cho trên 

95% trẻ dưới 5 tuổi. 

- Tổ chức uống VTM A 02 lần/năm cho ≥ 99% trẻ em từ 6 - 36 tháng tuổi. 

* Đơn vị chủ trì: Trạm Y tế. 

* Đơn vị phối hợp: Các khoa, phòng và các điểm trạm trực thuộc TYT. 

VI. AN TOÀN VỆ SINH THỰC PHẨM 

1. Mục tiêu: 

Kiểm soát an toàn thực phẩm (ATTP) trong toàn bộ chuỗi cung cấp thực 

phẩm được thiết lập, phát huy hiệu quả, chủ động trong việc bảo vệ sức khỏe và 

quyền lợi người tiêu dùng. 

2. Chỉ tiêu chủ yếu: 

- Không để xảy ra vụ ngộ độc thực phẩm trên địa bàn. 

- 95% cán bộ, công chức làm công tác ATTP được đào tạo, cập nhật kiến 

thức về quản lý, chuyên môn kỹ thuật ATTP. 

- 90% cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn 

uống thực hiện ký cam kết hoặc được cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện ATTP. 

* Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hoá 

* Đơn vị phối hợp: Các ban ngành, đơn vị liên quan trên địa bàn xã 

VII. PHÒNG CHỐNG HIV/AIDS:  



9 

 

1. Mục tiêu: 

Tăng cường các hoạt động phòng, chống HIV/AIDS, hướng đến mục tiêu 95-

95-95 vào năm 2030 (95% người nhiễm HIV biết được tình trạng nhiễm của bản 

thân; 95% người chẩn đoán nhiễm HIV được điều trị ARV; 95% người nhiễm HIV 

điều trị ARV có tải lượng virus dưới ngưỡng ức chế), khống chế tỷ lệ nhiễm HIV 

trong cộng đồng dân cư dưới 0,2%, giảm tác động của HIV/AIDS đối với sự phát 

triển kinh tế-xã hội.  

2. Chỉ tiêu chủ yếu 

- 91% người nhiễm HIV biết tình trạng HIV của bản thân. 

- 91% người nhiễm HIV biết tình trạng nhiễm HIV được điều trị ARV.  

- 95% số nhiễm HIV điều trị thuốc ARV có tải lượng HIV dưới ngưỡng ức 

chế.  

- 95% bệnh nhân điều trị ARV có thẻ BHYT. 

- 100% bệnh nhân tham gia điều trị ARV có thẻ BHYT được cung cấp dịch 

vụ khám chữa bệnh HIV/AIDS từ nguồn quỹ BHYT. 

- ≥ 90% phụ nữ mang thai nhiễm HIV được điều trị dự phòng lây truyền HIV 

từ mẹ sang con.  

* Đơn vị chủ trì: Trạm Y tế. 

* Đơn vị phối hợp: : Các khoa, phòng và các điểm trạm trực thuộc TYT. 

VIII. CÔNG TÁC TRUYỀN THÔNG GIÁO DỤC SỨC KHOẺ 

 - Thực hiện 90% các đoàn thể liên quan có kế hoạch phối hợp hoạt động 

thực hiện truyền thông giáo dục sức khỏe. 

 - 70% các hộ gia đình trong xã được tiếp cận với các thông tin về chính sách 

chăm sóc và bảo vệ sức khỏe nhân dân của Đảng và Nhà nước. 

 - 90% các hộ gia đình trong xã có kiến thức và tham gia thực hiện tốt 

chương trình mục tiêu quốc gia, phòng, chống dịch bệnh nguy hiểm, các dịch mới 

sảy ra và HIV/AIDS. 

 - 60% các hộ gia đình trong xã biết cách chăm sóc sức khỏe cho bản thân và 

cho cộng đồng. 

- Thực hiện truyền thông, tư vấn sức khỏe trực tiếp và thông qua hoạt động 

khám, chữa bệnh hàng ngày tại trạm y tế xã. 

- Thực hiện viết tin, bài đăng tải lên các trang thông tin điện tử: Wetsize, 

zalo, face book, Fanpage,... 



10 

 

- Truyền thông thông qua hoạt động tư vấn, khám sức khỏe, thăm hộ gia 

đình… Trạm y tế thực hiện ít nhất 10.000 lượt người được truyền thông trực tiếp. 

- Tổ chức truyền thông giáo dục sức khỏe tại các cuộc họp cộng đồng: Trạm 

Y tế xã thực hiện 134 cuộc/ năm. 

- Truyền thông qua hệ thống loa truyền thanh xã: Trạm Y tế xã thực hiện  

117 lượt. 

+ Thực hiện treo 15 băng rôn, khẩu hiệu hưởng ứng các sự kiện về y tế. 

* Đơn vị chủ trì: Trạm Y tế. 

* Đơn vị phối hợp: Các ban ngành, đoàn thể xã, các khoa, phòng và các điểm 

trạm trực thuộc TYT. 

IX. CÔNG TÁC QUÂN DÂN Y KẾT HỢP  

- 100% Hội đồng khám sức khỏe thực hiện nghĩa vụ Quân sự đảm bảo chỉ 

tiêu và chất lượng khám sức khỏe tuyển quân. 

- Thực hiện tốt công tác phối hợp diễn tập khu vực phòng thủ, phòng chống 

bão lụt, dịch bệnh và các tình huống khẩn cấp tại địa bàn phụ trách. 

* Đơn vị chủ trì: Ban chỉ huy quân sự xã 

* Đơn vị phối hợp: Các ban ngành, đoàn thể liên quan trên địa bàn xã 

XI. CÔNG TÁC DƯỢC, HÓA CHẤT, VẬT TƯ XÉT NGHIỆM, THIẾT 

BỊ Y TẾ 

1. Mục tiêu 

Đảm bảo đủ thuốc, vật tư y tế phục vụ khám chữa bệnh, phòng, chống dịch 

bệnh và khi có thiên tai xảy ra. Tăng cường công tác quản lý thiết bị y tế, quản lý 

hoạt động dược lâm sàng, thông tin thuốc, kiểm tra, giám sát chất lượng thuốc đảm 

bảo sử dụng thuốc hợp lý, an toàn, hiệu quả.  

2. Công tác quản lý sử dụng thuốc, hóa chất, vật tư, thiết bị y tế  

a) Chỉ tiêu, nhiệm vụ chủ yếu: 

- Đảm bảo đủ thuốc, hóa chất, vật tư xét nghiệm, thiết bị y tế phục vụ khám 

bệnh, chữa bệnh và phòng chống dịch bệnh, không để xảy ra tình trạng thiếu 

thuốc, vật tư y tế, hóa chất, nhất là thuốc thiết yếu, thuốc cấp cứu. 

- Thực hiện nghiêm các quy định về quản lý, bảo quản, sử dụng, thanh quyết 

toán theo đúng quy định của pháp luật.  



11 

 

- Sử dụng thuốc an toàn, hợp lý: Hội đồng thuốc và điều trị, bộ phận Dược 

lâm sàng triển khai hoạt động có hiệu quả, triển khai hoạt động dược lâm sàng, 

thông tin thuốc. 

- Thực hiện quản lý, khai thác và sử dụng hiệu quả thiết bị y tế được đầu tư, 

bảo đảm đúng mục đích, đúng quy trình kỹ thuật và an toàn, hiệu quả, tránh lãng 

phí. Thực hiện nghiêm công tác bảo quản, bảo dưỡng, kiểm định, sửa chữa định 

kỳ; phân công rõ trách nhiệm quản lý thiết bị đến từng bộ phận, cá nhân.  

* Đơn vị chủ trì: Trạm Y tế. 

* Đơn vị phối hợp: Các khoa, phòng và các điểm trạm trực thuộc TYT. 

XII. QUẢN LÝ TÀI SẢN CÔNG   

 - Thực hiện tổng kiểm kê tài sản công tại cơ quan, đơn vị, tài sản kết cấu hạ 

tầng do Nhà nước đầu tư, quản lý đầy đủ theo quy định. 

 - Xây dựng quy chế quản lý và sử dụng tài sản công, khai thác sử dụng hiệu 

quả tài sản công được đầu tư, trang bị theo quy định của pháp luật; bảo đảm tiết 

kiệm, hiệu quả, tránh thất thoát, lãng phí. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát 

việc quản lý, sử dụng tài sản công tại đơn vị. Thực hiện bảo dưỡng, sửa chữa, 

thanh lý tài sản đúng thẩm quyền, đúng trình tự, thủ tục. 

 * Người đứng đầu đơn vị chịu trách nhiệm trước pháp luật và cấp có thẩm 

quyền về công tác quản lý, sử dụng tài sản công được giao./. 

 


		2026-01-29T08:24:11+0700


		2026-01-29T08:52:19+0700


		2026-01-29T08:52:19+0700


		2026-01-29T08:52:19+0700


		2026-01-29T08:52:19+0700


		2026-01-29T08:52:19+0700


		2026-01-29T08:52:19+0700




